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جهان

نشست سران ترکیه و آفریقا آغاز  به کار  کرد
آنکارا در پی گسترش صادرات 

نظامی
اجــلاس دو روزه ترکیه و کشــورهای آفریقایی  �

در حالــی آغاز بــه کار کرد که نشســت ماه اکتبر 
نمایندگان این کشــورها بر امور اقتصادی، تجاری 
و ســرمایه گذاری تمرکــز داشــت. بــه گــزارش 
ایندیپندنــت، پیش از برگــزاری این اجلاس مهم، 
رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه، در 
تــلاش بود تا روابــط نظامی و دفاعی این کشــور 
با کشــورهای قــاره آفریقا را تقویت کند. شــبکه 
خبــری فرانس۲۴ در گزارشــی در همیــن زمینه 
نوشت: «کارشناسان معتقدند در روابط به سرعت 
روبه رشــد دو طرف، مرحله بعدی مسائل امنیتی 
خواهند بود. رهبران کشورهای آفریقایی عمدتا به 
دنبال خرید تجهیزات نظامی با قیمت ارزان ترند».
ازجملــه  کشــور،   ۳۹ نماینــدگان 
۱۳ رئیس جمهــوری آفریقایی تأییــد کرده اند در 
این اجلاس که در ترکیه برگزار می شــود، شرکت 
می کننــد و اردوغان روز گذشــته در این نشســت 
سخنرانی کرد. ترکیه از قبل در سومالی یک پایگاه 
نظامی داشــت و بر اســاس گزارش هــا، مراکش 
و تونــس پیش تــر در ســپتامبر گذشــته از ترکیه 

پهپادهای جنگی خریده بودند.
آنگــولا جدیدترین کشــور آفریقایی اســت که 
در جریان ســفر مــاه اکتبر اردوغان به آن کشــور، 
بــرای خریــد پهپــاد از ترکیــه ابراز تمایــل کرده 
اســت. همچنین آنکارا در ماه آگوست یک توافق 

همکاری نظامی نیز با اتیوپی امضا کرد.
اردوغــان در حالی در تلاش اســت صادرات 
نظامی را به کشــورهای آفریقایی گســترش دهد 
که زنگ خطر بــرای اقتصاد ترکیه مدت هاســت 
به صــدا درآمده و اکنون همه مشــاغل و صنایع 
خود را برای ســال میلادی ســخت پیش رو آماده 
می کننــد. با وجود تزریق چندیــن میلیارد دلار ارز 
به بــازار ترکیــه، ارزش برابری لیــر در برابر دلار 
هشت درصد دیگر ســقوط کرد و تنها در یک ماه 
گذشــته دلار آمریکا ۳۷ درصد گران تر شده است. 
اقتصاد دانان و سیاســت مداران مخالف اردوغان 
می گویند با تصمیمات سیاســی نمی توان اقتصاد 
را تنظیــم کرد. آنها به رشــد ۴۰درصدی هزینه ها 
پس از افزایش حداقل دستمزدها اشاره می کنند و 
می گویند همین سبب خواهد شد تا سطح تورم در 

سال آینده به ۳۰ درصد برسد.

نقش ریاض در آشتی منطقه ای

فعالیت هــای دیپلماتیــک ســریع و پرهیاهوی  �
کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس و 
سفر مقام های عالی رتبه آنها به عمان، امارات، قطر، 
بحریــن، کویت، ترکیه و ایران و دیــدار با مقامات این 
کشــورها برای ناظرانــی که یک دهه اســت روابط 
سیاســی ســرد و خاموشــی را در منطقه شاهدند، 
قطعا تحولی شــگفت انگیز به نظر می رسد. پیروزی 
جــو بایــدن در انتخابــات ریاســت جمهوری ایالات 
متحــده بــه پایــان دوره دونالد ترامپ و سیاســت 
خارجــی و بحران های مرتبط بــا حکومت او منتهی 
شد. از ســوی دیگر، سیاست دولت بایدن، کشورهای 
منطقــه به ویژه متحدان عرب آمریکا را به تجدیدنظر 
در سیاست هایشــان مجبور کرد. این تغییر در نگرش 
و دیــدگاه را محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان 
سعودی، ۳۴۰ روز پیش، با دعوت از سران پنج کشور 
حوزه خلیج فارس برای شــرکت در نشســتی که در 
شــهر تاریخی العلاء برگزار شد، آغاز کرد. شهر العلاء 
در دوره هــای دادان و لحیان مقر تاج وتخت امرا بود. 
این شــهر همچنین مرکز تجاری و بازرگانی محبوب 
دوره نبطیــان بود. زائــران حج صدها ســال از آنجا 
گذشــتند و العلاء میزبان و معبر کاروان های زوار بود.  
در جریــان اجلاس العلاء، محمد بن ســلمان با ارائه 
طرحی برای آشتی جمعی با پیامدهای گسترده، این 
شــهر تاریخی را به نقطه عطفی در تاریخ سیاسی و 
دیپلماتیــک معاصر تبدیل کرد و در پایان این اجلاس 
کشورهای حوزه خلیج فارس که با حضور نمایندگان 
مصر، آمریــکا، اتحادیــه عرب و ســازمان همکاری 
اســلامی برگزار شــد، بیانیه نهایی نشست العلاء به 
تصویب رســید. حلقه هــای سیاســی خوش بین به 
امضــای بیانیه العلاء اعلام کردند برای دســتیابی به 
نتایج ملموس و حل وفصل مسائل باید حداقل شش 
ماه فرصت داده شود. امروز با گذشت نزدیک به یک 
ســال از اجلاس العلاء، باید اذعان کرد این توافق نامه 
پس از پشت سر گذاشتن فرازونشیب های زیاد، موفق 
شــده اســت به اهدافی که رهبری وقت عربســتان 
ســعودی خواســتار آن بود، دســت یابــد.  در ادامه 
ولیعهد عربســتان، ســفر دوره ای خود به کشورهای 
حــوزه خلیج فارس را از مســقط، پایتخت عمان و با 
هدف تشــدید اثربخشــی تلاش هایی که در اجلاس 
سران العلاء شروع شده بود،  آغاز کرد. همچنین شیخ 
محمد بن زاید، ولیعهد امارات، دو هفته پیش به آنکارا 
ســفر کرد. این اولین ســفر یک مقام ارشد اماراتی به 
ترکیه از ســال ۲۰۱۲ به این ســو بود. روابط دو کشور 
به دلیل کســب میزبانی اکسپو ۲۰۲۰ توسط امارات در 
رقابت با ترکیه و پذیرش رهبران اخوان المسلمین که 
پس از بهار عربی و سرنگونی دولت محمد مرسی از 
مصر به ترکیه پناهنده شــدند، تیره شده بود.  پیش از 
این، عبداللطیف بن راشــد الزیانی، وزیر خارجه بحرین 
و پس از آن وزیر بازرگانی عربســتان نیز به ترکیه سفر 
کردند. ولیعهد امارات در ســفر خــود به آنکارا اعلام 
کرد کشــورش قصــد دارد در پروژه هایــی به ارزش 
۱۰ میلیارد دلار در ترکیه سرمایه گذاری کند. برای ترکیه 
که پول ملی آن یعنی لیر، در یک سال ۴۷ درصد ارزش 
خود را از دست داده اســت، چه حامی اقتصادی ای 
بهتر از این پیدا خواهد شد؟ مشاور امنیت ملی امارات 
به تهران هم رفت و با رئیس جمهوری ایران دیدار کرد. 
از طرفی، بر اســاس گزارش های رسیده، عراق از چند 
ماه گذشــته دیدارهایی میان ریاض و تهران در بغداد 
را میزبانی کرده اســت.  تمامی این تحولات منطقه ای 
در آستانه یک سالگی تصویب و امضای «بیانیه العلاء» 
مشــاهده می شود. با گرامیداشــت اولین سالگرد این 
اجلاس، تمامی کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله 
عربســتان به اتفــاق آرا بر این واقعیــت اذعان دارند 
که اختلاف  و تنــش بین آنها از بین رفته اســت. آثار 
و نشــانه های آن را می توان در سیاســت منطقه دید. 
 واقعیت امر این است که درگیری ها و تقابل در منطقه 
یک شــبه به وجود نیامده، بلکه عوامل «انقلاب های» 
سال ۲۰۱۱ در جهان عرب به آن دامن زدند. فروریختن 
غیرمنتظره برج های اقتداری که دهه ها بر جهان عرب 
حکومت کرده بودند، خلأ سیاســی خطرناکی در این 
کشــورها ایجاد کرد که متولیان تازه امور نتوانستند از 
پس آن برآیند و مهارش کنند؛ پس از آن، انقلاب های 
شکســت خورده در لیبــی، ســوریه و یمن به شــکل 
جنگ هایی داخلی درآمدند. نه تنها این، بلکه خیزش 
موج سیاسی در پایتخت های بزرگ جهان عرب ثبات 
کشــورهای عراق، ســودان، تونس و لبنــان را نیز به 
خطــر انداخت.  اتفاق های یک دهــه اخیر برای هیچ 
کشوری مثبت نبوده است. بســیاری از کشورها برای 
محافظت از مرزها و حفظ سیاســت داخلی خود  در 
برابر هرج ومــرج به بلوک جدید پیوســتند. البته این 
رویدادهــای تنش زا و اختلاف هــای اجتماعی نه تنها 
برای کشــورهای حوزه خلیج فارس مایه نگرانی بود، 
بلکه عواقب آن در سطح وسیعی در منطقه احساس 
شد.  کارشناسان ناظر بر سیاست منطقه ابراز امیدواری 
می کنند که این تلاش های صلح آمیز و آشــتی جویانه 
به عربســتان ســعودی، امارات متحده عربی، قطر و 
بحرین محــدود نماند و تأثیرات گســترده آن احتمالا 
برای جلوگیری از گســترش تنش هــای خطرناک در 
منطقه نیز مفید واقع شــود. ماهیت و جغرافیای این 
درگیری ها ممکن اســت متفاوت باشــد، اما خطرات 
و اثرات آنها در جهان عرب نیز احســاس می شــود. 
به همین دلیل، عربستان ســعودی به دنبال اقدام ها 
و راه هــای جلوگیــری از پیامدهای آنهاســت که در 
تلاش های منطقه ای برای حل مناقشات و تنش های 

جهانی پیشرفتی درخور توجه است.

سال نوزدهم    شماره 4173 یکشنبه   28 آذر 1400

حکومت «کیــم جونگ اون» در کره شــمالی با 
تلفات بســیار، دهمین ســال خود را ســپری کرد اما 
سیاهه جنایت های دیکتاتور جوان کره شمالی هنوز 
قابل مقایســه با دوران وحشت پدربزرگش «کیم ایل 
ســونگ» یا پدرش «کیم جونگ ایل» نیست. تنها در 
یکی از موارد عملکرد کیم جونگ اون، از ماه دسامبر 
ســال ۲۰۱۱ که او قدرت را در کره شــمالی در دست 
گرفته، دستور قتل تعداد زیادی از افراد را صادر کرده 
که آمار تقریبی آن به صدها نفر می رسد. در این میان 
قتل عمویش در سال ۲۰۱۳ و برادر ناتنی اش در سال 
۲۰۱۷ پرسروصداتر از دیگر قتل ها بود. دوره حکومت 
کیم جونگ اون پس از مرگ پدرش و در ۱۷ دســامبر 
۲۰۱۱ آغاز شــد و این ۱۰ ســال هم برای مردمی که 

در کشور کمونیستی زندگی می کنند، فاجعه بار بود.
در دو ســال اخیر و با بسته شدن مرزهای شمالی 
به چین -که تنها راه فــرار کم خطر برای مردم جان 
به لب رسیده این کشور محسوب می شد- در دوران 
همه گیری ویروس کرونا، انزوای منزوی ترین کشــور 

جهان بیش از گذشته شده است.
در چنین شرایطی، بر اساس گزارش سازمان ملل، 
ناامنــی غذایی به این معنی که «یک نســل کامل از 
کودکان» دچار سوءتغذیه هستند، به طور چشمگیری 
افزایش یافته است. به دلیل عدم ارتباط این کشور با 
جهان خارج، به سختی می توان آمار دقیقی از تعداد 
افــرادی که بر اثر گرســنگی و بیماری های مرتبط با 
سوءتغذیه از جمله اسهال و ذات الریه در دوران کیم 
جان باختند، به دســت آورد؛ امــا ناظران و محققان 
تحولات کره شمالی باور دارند کیم جونگ اون، رهبر 
کره شــمالی که ماه آینده میلادی ۳۸ساله می شود، 
این توانایی را دارد کــه حتی در آمار مرگ و میر نیز از 

اسلاف خود در خانواده کیم پیشی بگیرد.
۳ نسل ویرانگری

کــره شــمالی در اولین دهه قــدرت کیم جونگ 
اون، شــاهد تداوم ســرکوب مرگ بار و سیاست های 
شکســت خورده ای بوده که حکومت کمونیستی این 
کشــور در ۷۰ سال گذشــته اجرا کرده و باعث ایجاد 
وحشــت و قحطی بزرگی شده اســت. تنها دو سال 
پــس از تأســیس کره شــمالی در ســال ۱۹۵۰ و در 
زمان حکومت پدربــزرگ کیم جونگ اون، جنگ کره 
در گرفــت و بیش از چهار میلیون نفر جان خود را در 
این جنگ از دست دادند. اکثر این قربانیان غیرنظامیان 
کره شــمالی بودند که به دست ائتلاف سازمان ملل 

که برای دفــاع از کره جنوبی وارد جنگ شــده بود، 
کشــته شدند. هنگامی که کمپین او برای تصرف کره 
جنوبی با توســل بــه زور، با آتش بس ســال ۱۹۵۳ 
خنثی شد، کیم ایل سونگ اقدام به پاکسازی مقامات 
طرفدار شــوروی و چین کرد که در دوران جنگ کره 
جرئــت انتقاد از او را به خود داده بودند. رهبر وقت 
کره شمالی کشتار عظیم به راه انداخت و هزاران نفر 
از مقامات حزب را یا به قتل رساند یا از حزب کارگران 
کــره اخراج کرد. کیم جونگ ایل، پســر او در جولای 
۱۹۹۴ قدرت را به ارث بــرد و بر قحطی و ویرانگری 
نظارت داشــت که در آن بیــش از دو میلیون نفر از 
مردم کره شمالی جان خود را بر اثر گرسنگی از دست 
دادند؛ اما کیم جونگ ایل به جای تأمین هزینه خرید 
مواد غذایی، به دنبال کمــک مالی بود تا ارتش کره 
شمالی را مسلح تر کند. وزارت خارجه آمریکا در سال 
۱۹۹۷ و در اوج قحطی در کره شمالی بودجه نظامی 
این کشــور را حدود شش میلیارد دلار تخمین زد. در 
آن دوران تاریک، کیم جونگ ایل سالانه بیش از یک 
میلیارد دلار برای بلندپروازی های موشکی و بیش از 
۶۰۰ میلیون دلار برای واردات کالاهای لوکس هزینه 
می کرد. او همچنین در این مدت توانست پول کافی 
را برای ســاخت مقبره ۸۰۰ میلیــون دلاری پدرش 
جمع آوری کند؛ مقبره ای مشــابه مقبره خودش که 
در دســامبر ۲۰۱۱ و پس از یک حمله قلبی مشکوک 

در آن دفن شد.
بــر اســاس برآوردها، اگــر کیم جونــگ اون هر 

ســال فقط ۲۰۰ میلیون دلار از ثروت خــود را برای 
تأمیــن غلات هزینه و آن را عادلانه تقســیم می کرد، 
هیچ کس در کره شــمالی بر اثر گرســنگی نمی مرد. 
در عوض، مطابق گزارش کمیسیون تحقیق سازمان 
ملل در ســال ۲۰۱۴ درباره وضعیت حقوق بشــر در 
کره شــمالی، کیم جونگ ایل کاملا آگاهانه مرتکب 
«ایجاد قحطی و گرسنگی طولانی مدت» میان مردم 
این کشــور شده است. همین مسئله را می توان علیه 
کیم جونگ اون، دیکتاتور فعلی کره شمالی، در یك 
دهه ای کــه از قدرتش می گذرد، مطــرح کرد. بروز 
قحطی مجدد در اواسط دهه گذشته مشاهده شد و 
در طول همه گیری کرونا شدت آن بیشتر شده است. 
قبــل از آنکه کیــم جونگ اون در ژانویــه ۲۰۲۰ مرز 
کره شــمالی و چین را ببندد، این کشور در سال های 
۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ حــدود ۳۶٫۱ میلیــون تن کمبود مواد 
غذایی داشــت. راه حــل کیم جونــگ اون برای این 
بحــران دریافت کمك هــای بشردوســتانه بود و در 
نهایت هم در اکتبر امسال از مردم کشورش خواست 

تا سال ۲۰۲۵ کمتر غذا بخورند.
وضعیت تأمین مواد غذایی در شــرایطی دوباره 
در کره شــمالی بحرانی شــده که کیم جونگ اون 
در همین ۱۰ ســال حدود یک چهارم تولید ناخالص 
داخلی کــره شــمالی را برای ارتش این کشــور و 
بلندپروازی های موشــکی و هســته ای خود هزینه 
کرده اســت. تفاوت قحطی در زمــان کیم جونگ 
اون و قحطــی دوران پدرش این اســت که فرار از 

گرســنگی مزمن اکنون دشــوارتر شــده است. در 
جریان قحطی در دهه ۱۹۹۰، بســیاری از مردم کره 
شــمالی با وجود تلاش های کیــم جونگ ایل برای 
جلوگیری از فــرار آنها، توانســتند به دنبال غذا به 
چین فرار کنند؛ اما در همان سال اول حکومت کیم 
جونگ اون، تعداد فراریانــی که راهی کره جنوبی 
شــدند نسبت به سال قبل به نصف کاهش یافت و 
به حدود هزارو ۵۰۰ نفر رسید و در دو سال گذشته، 
قرنطینه تحت حکومت کیم جونگ اون به گونه ای 
بود که عبور از مرز بســیار دشــوارتر شــده است و 
انتظار می رود این آمار در پایان ســال ۲۰۲۱ بســیار 

کمتر از صد نفر باشد.
میراث مرگ بار

زمانی کــه کیم در دســامبر ۲۰۱۱ بــه قدرت 
رســید، پیش بینــی می شــد حکومــت او نــه با 
اصلاحــات و نه تقســیم قدرت، بلکه ســرکوب 
شــدید داخلــی و تهدیدهــای اســتراتژیک علیه 
همســایگان همــراه خواهــد بــود. متأســفانه 
درســتی این پیش بینی ها به اثبات رســیده است. 
در یك دهه گذشــته کره شــمالی شــاهد تداوم 
نقض فجیع حقوق بشــر از ســوی وارث خاندان 
کیم و جهشــی بــزرگ در برنامه های موشــکی 
این خاندان مســتبد بوده اســت. کره شمالی در 
۱۰ ســال گذشــته بیش از ۱۳۰ موشــک شــلیک 
کرده که ســه انفجار موشک بالســتیک قاره پیما 
در سال ۲۰۱۷ شــاخص ترین تلاش های موشکی 
کره شــمالی بود. در این ۱۰ ســال چهار آزمایش 
هســته ای هم انجام شــده که آخرین آن در سال 

۲۰۱۷ رقم خورد.
این ســلاح های کشــنده سفارشــی، برای تهدید 
ایالات متحده به جنگ هســته ای ســاخته شده اند، 
درحالی کــه کیم جونگ اون امــکان صلح را مختل 
می کند و همان طور  که خواهر کیم جونگ اون اخیرا 
اعلام کــرده، می خواهد واشــنگتن را مجبور  کند تا 
نیروهای آمریکایی و ســلاح های استراتژیک خود را 
از کــره جنوبی خارج کند. هدف ظاهری کیم جونگ 
اون این اســت که در راســتای پروژه «انقلاب بزرگ 
جوچه»، ســئول متحد دیرینه غیرهسته ای واشنگتن 
در برابــر پیونگ یانگ مســلح به ســلاح هســته ای، 
آســیب پذیر باشــد و در نهایــت به اتحــاد مجدد با 
کره   شــمالی ولی این بار با شرایط مد نظر کیم جوان 

تن بدهد.

حکومت کیم جونگ اون در کره شمالي ۱۰ ساله شد

قحطي، سرکوب و تهدید جهان
منصور جعفر .  کارشناس عرب

روســیه برای کاهش تنش های کنونــی با غرب، 
خواستار محدودیت های شدید بر فعالیت های سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در نزدیکی مرزهای خود 
با اوکراین شــده اســت. به گزارش ایندیپندنت، تنش 
بین مسکو و کشــورهای غربی اخیرا به دلیل نگرانی 
از تهاجم احتمالی روســیه به اوکراین افزایش یافته 
است. روســیه احتمال حمله به همسایه خود را رد، 
اما اعلام کرده است که ناتو باید از خیر پیوستن اوکراین 
به این اتحادیه نظامی غربی به رهبری ایالات متحده 
بگذرد تا تنش ها کاهــش یابد. در بیانیه کاخ کرملین 
آمده است که مســکو در برابر آغاز دخالت «خزنده» 
ناتو در اوکراین، دست بســته نخواهد ماند.  ســرگئی 
ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه می گوید مسکو 
دو پیش نویس توافــق در همین زمینه را به آمریکا و 
ناتو ارائه کرده است. او همچنین تأکید کرد درحالی که 
وضعیت روابط بین روسیه و کل غرب به بی اعتمادی 
محض رســیده اســت، به منظور کاهــش تنش های 
کنونــی، هیچ گزینــه دیگری وجود نــدارد.  ریابکوف 
همچنین به خبرنگاران گفت مسکو به ایالات متحده 
پیشــنهاد داده فورا مذاکرات درباره پیش نویس های 
پیشنهادی را در ژنو آغاز کند.  به گزارش رویترز، در این 
پیش نویس ها که مسکو به آمریکا و دیگر کشورهای 
غربی ارائه کرده، روســیه می خواهد اعزام جنگند ه ها 
و ناوهــای جنگی آمریکا و روســیه بــه مناطقی که 
از آنجــا می توانند به قلمروی یکدیگــر حمله کنند، 
ممنوع شود. روســیه خواستار عقب نشینی نیروهای 
ناتو از نزدیکی مرزهای خود نیز شــده اســت. مسکو 
همچنین می گوید گسترش ناتو تهدیدی علیه روسیه 
تلقی می شود و ناقض تضمین هایی است که هنگام 
فروپاشی اتحاد جماهیر شــوروی در سال ۱۹۹۱ داده 
شــده اســت.  در آن ســو، اوکراین و آمریکا می گویند 

روســیه بیش از ۹۰ هزار سرباز خود را به مرز اوکراین 
منتقل کرده و ممکن است آماده حمله به این کشور 
باشد، اما مســکو می گوید غرب با این گفته های خود 
به «روسیه هراســی» دامن می زند.  روســیه خواستار 
گفت وگوهای فــوری با ایالات متحده اســت، اما به 
گزارش بی بی ســی، از دید واشــنگتن، پیشــنهادهای 
مسکو برای آغاز چنین گفت وگویی کافی نیستند. جن 
ساکی، سخنگوی کاخ سفید، در واکنش به درخواست 
مسکو برای مذاکره مستقیم گفت: آمریکا پیشنهادهای 
امنیتی روسیه برای آغاز مذاکرات برای کاهش تنش 
بر ســر اوکراین را دیــده و در حال رایزنی با متحدان و 
شرکای اروپایی خود درباره آنهاست. جن ساکی افزود: 
ما درباره اصول کلیدی که امنیت اروپا بر اساس آنها 
بنا شده است، از جمله اینکه همه کشورها حق دارند 
درباره آینده و سیاســت خارجی خود فارغ از مداخله 
خارجی تصمیم بگیرند، هرگز کوتــاه نخواهیم آمد.  
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، پیش تر در 
مذاکرات خود با جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا، 
بر سر بحران اوکراین، خواستار «توافق های الزام آور» 
برای تضمین امنیت روســیه در برابر توســعه ناتو به 
سمت شــرق اروپا شده بود؛ بااین حال آسوشیتدپرس 
می گوید درخواســت های روسیه مانند عدم عضویت 
اوکرایــن در ناتو، پیش از این از ســوی غرب رد شــده 
اســت.  ناتو که اساســا برای دفــاع از اروپــا در برابر 
تهدیدهای اتحاد جماهیر شوروی سابق تأسیس شد، 
اکنون در بخش هایی از قلمرو شــوروی سابق، حوزه 
بالتیک و لهستان حضور دارد. اوکراین، دیگر جمهوری 
استقلال یافته از شوروی ســابق نیز خواهان پیوستن 
به ناتو اســت؛ خواســته ای که حوزه فعالیت ناتو را 
به مرزهای روسیه می رســاند و مسکو به شدت با آن 

مخالف است.

روسیه شرایط خود را برای کاهش تنش با اوکراین اعلام کرد
اولتیماتوم از کاخ کرملین

نمونه هایی  به  بیندازید   نگاهی 
اظهارنظرهــا:  ایــن  از 
حجت الاســلام عبدالکریم بهجت پــور، مدیر حوزه های 
علمیه خواهران: «هرقدر اســتقلال مالی بیشتری به زن 
می دهید، خانواده را از حالــت پایداری خارج می کنید... 
خانم هایــی در میدان بروز و ظهور زیــادی پیدا می کنند 
که یا دچار انحلال خانواده شــده اند یا خانواده تشــکیل 
نداده اند». فاطمه واعظ جوادی، رئیس ســازمان محیط 
زیســت در دولت نهــم و رئیس شــورای راهبردی زن و 
خانواده بسیج اساتید: «اســتکبار برای رسیدن به اهداف 
خــود دو کلیــدواژه «توانمندی زنــان» و «حفظ محیط 
زیســت» را دنبال می کند». آیت االله علم الهدی: «خیلی 
جالب نیســت که اعضای شــورای شــهر خانــم برای 
مسائل اجرائی شــهر مانند مردان نظر دهند... اینکه یک 

خواهر آبســتن اســت و مدتی بــه او مرخصی می دهند 
مشــکلی را حل نمی کند... مدیریت زن در خانه اصالت 
دارد... کار بیرونــی مــردان در جهت وظیفــه ذاتی آنان 
است، اما اشــتغال بانوان مازاد بر رسالت آنان محسوب 
می شــود». آیت االله طباطبایی نژاد، امام جمعه اصفهان: 
«امکان تحصیل در رشــته معدن برای بانوان درحالی که 
موقعیت آن برای اشــتغال یک بانو در آن محیط فراهم 
نیست یا تحصیل در رشته حقوق درحالی که ما در کشور 
قاضی زن نداریم باید مــورد بازبینی قرار گیرد». مجتبی 
ذوالنــوری، نماینــده مردم قــم: «تصویب قانــون برای 
جرم انگاری ناهنجاری هایی مانند دوچرخه ســواری زنان 
و بدحجابی، نیازمند درخواســت دســتگاه های مربوطه 
اســت و خوشــبختانه این مجلس برای حل این مسائل 

مستعد است».

 زنان به مثابه ابژه سیاست گذارى
ادامه از صفحه  اول


